



Socialministeriet

20. juli 2012

### **Høringsvar - Lov om social pension - forhøjet ældrecheck og pensionstillæg til folkepensionister (Skattereformen)**

Ældre Sagen er særdeles tilfreds med, at de økonomisk dårligst stillede folkepensionister får et løft ved, at ældrechecken forhøjes med 4.500 kr. allerede fra 2013. Forhøjelsen af ældrechecken kompenserer i vidt omfang denne pensionistgruppe for den løbende udhuling af folkepensionen, der sker via det årlige fradrag til satspuljen.

Ældre Sagen hilser ligeledes velkommen, at pensionstillægget forhøjes med 750 kr. fordelt over årene 2015 og 2016. Det skal dog bemærkes, at det ikke fremgår, om forhøjelsen af pensionstillægget er tilstrækkelig til at kompensere for de afgiftsstigninger, som også er en del af skattereformen. Det bør fremgå, om de ca. 600.000 folkepensionister, som modtager pensionstillæg, men ikke ældrecheck, får højere eller lavere rådighedsbeløb som følge af skattereformen.

Efter Ældre Sagens opfattelse er ældrechecken et vigtigt supplement til folkepensionen, for pensionister med svag økonomi. Ældrechecken tildeles imidlertid ikke alene på grundlag af indkomsten, men forudsætter også, at den likvide formue er under en grænse, der i 2012 er på 77.700 kr. for såvel enlige som par.

Formuegrænsen betyder, at halvdelen af de folkepensionister, der har en indkomst under grænsen for at få fuld eller reduceret ældrecheck, ikke modtager ældrecheck. For pensionistpar er det kun lidt over 1/3 af dem, der opfylder indtægtskriteriet, der faktisk får ældrecheck. Efter Ældre Sagens opfattelse bør det overvejes, om formuegrænsen er fastsat på en hensigtsmæssig måde. Et par, der har en personlig tillægsprocent på 100, men som har et indestående i en bank på 100.000 kr., opnår således en "negativ forrentning" af deres opsparing på 30% om året, fordi de går glip af ældrechecken.

Herudover bør afgrænsningen af den likvide formue gøres mere præcis end i den nuværende lov. Det bør især præciseres, at indestående på den nye type kapitalpension (aldersforsikring/-opsparing) ikke skal medregnes til den likvide formue, uanset at indeståendet kan hæves uden afgiftsmæssige konsekvenser, jf. det forslag til ændring af pensionsbeskatningsloven, skatteministeren har sendt i høring samtidig med nærværende forslag.

Ældre Sagen · Nørregade 49 · 1165 København K

Tlf.: 33 96 86 86 · Fax 33 96 86 87 · aeldresagen@aeldresagen.dk · www.aeldresagen.dk

Gavebeløb til Ældre Sagen kan fratrækkes efter gældende skatteregler · Giro 450-5050

Protector: Hendes Majestæt Dronning Margrethe II



Afslutningsvis skal Ældre Sagen bemærke, at det af skemaet i bemærkningernes pkt. 9. fremgår, at forslaget vil give et "øget råderum svarende til mindreudgifter på omkring 1 mia. kr. i 2023". Det er uklart hvorledes dette hænger sammen med, at forslaget går ud på at forhøje ældrechecken og pensionstillægget.

Med venlig hilsen

Bjarne Hastrup  
Adm. direktør